中山市精神文明建设委员会办公室

	中山市住房和城乡建设局

中山文明办〔2014〕12号

	★

关于依托物业公司组建志愿服务站进一步

开展“邻里守望”志愿服务活动的通知

各镇区宣传办（文明办）、住建分局：

组建社区志愿服务站，开展社区“邻里守望”志愿服务活动，推动社区治理创新，是当前社区志愿服务的重点。按照《全国城市文明程度指数测评体系》和《全国志愿服务工作测评体系》和中央文明办《关于充分发挥物业服务企业作用推进社区志愿服务活动的通知》（文明办〔2011〕19号）要求，结合我市志愿服务网络、队伍建设目标，现就依托物业公司组建志愿服务站进一步开展“邻里守望”志愿服务活动有关事宜通知如下。

一、指导思想

坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八届三中全会精神，践行社会主义核心价值观，以建设文明平安社区、和美中山为目标，不断提高社区居民素质，以“学习雷锋，奉献他人，提升自己”为服务理念，不断开展“邻里守望·和美中山”为主题的志愿服务活动，壮大志愿者队伍，服务好社区居民，使更多的志愿者成为良好社会风尚的倡导者。

二、组建形式

1、立足全市已有志愿服务网络，充分整合社会资源，依托物业公司，由社区党支部、居委会、物业公司联合组建社区志愿服务站，统一挂牌。

2、坚持志愿服务与物业服务相衔接，坚持员工志愿者与社区居民志愿者相配合，积极组建“物业服务企业”志愿服务队伍。积极动员社区业主加入志愿队伍，并设立党团员志愿服务联系点，公布服务电话。物业服务企业要把推进社区志愿服务活动融入物业服务企业管理之中，大力宣传志愿理念、普及志愿知识，增强员工的志愿服务意识，充分发挥企业人力资源优势，培育邻里守望相助意识，以“邻里守望·和美中山”为主题，开展形式多样的志愿服务活动。

三、活动内容

1、组织物业服务企业员工志愿者在认真履行物业服务合同基础上为社区老人、流动（留守）儿童提供走访慰问、家政服务、生活照料、心理抚慰、应急救助、医疗保健、文体健身、课后看守、法律援助等志愿服务。有条件的物业服务企业可利用社区“颐老一键通”或“慈善爱心铃”等老年人紧急呼叫装置，依托楼宇通讯线路，建立应答服务系统，提高志愿服务的及时性和有效性。

2、利用物业服务企业员工志愿者工作在社区，与居民相熟相知，有一定技术专长的优势，广泛动员物业服务企业员工开展形式多样的便民服务和延伸服务。及时收集与居民生活密切的相关信息，利用小区公告栏、公示牌等定期发布，建立有效的志愿服务供需平台。组织员工为社区居民特别是空巢老人和残疾老人提供家电维修、代交水电费等服务，积极为他们排忧解难。组织维修工人向居民普及水电暖气的使用常识，倡导安全用电、节约用水的生活方式。组织园艺工人开展室内花卉种植培训，为居民提供家居绿化知识咨询。

3、物业服务企业要用好小区、楼栋宣传栏、公告栏开展“讲文明树新风”公益广告宣传，普及文明礼仪知识，倡导文明新风，劝导不文明行为，营造文明和谐的社区环境。广泛发动员工志愿者，利用宣传展板、张贴宣传海报、倡议书等方式对社区居民进行文明礼仪知识的宣传教育，使社会文明意识深入人心，成为社区居民的行为准则。

4、物业服务企业在履行物业合同的基础上，组织员志愿者积极参加普及环保知识、清洁环境卫生志愿服务；到社区楼院、公共场所等部位清除卫生死角，整治“脏乱差”现象；广泛开展节能减排、植树护绿、认养绿地等各类主题社区志愿服务活动，不断增强绿色家园意识。

5、物业服务企业接受业主委托对社区物业进行维护和管理，要配合业主大会和业主委员会，利用物业管理区域内的场地、设施和设备，为居民开展文体活动提供支持。结合“三下乡”、 “四进社区”和“我们的节日”等主题活动，举办邻里文化节，开展诵读经典、联谊联欢、才艺展示等活动。切实做好社区健身路径维护和保养工作，积极为社区体育指导员开展工作创造条件，推动全民健身活动经常化。支持社区志愿服务工作站建设，实现信息互通、资源共享。

6、物业服务企业要在公安机关的指导下，扎实推进文明平安社区建设，帮助居民成立治安巡查志愿服务队，协助做好社区治安防范工作，完善群防群治网络。组织安保人员向居民普及防火防盗、应急避险、疏散安置等知识，提高居民的公共安全意识和自我保护能力。

四、工作要求

1、建立健全运行机制，推进志愿服务工作。各镇区宣传办（文明办）要积极组织协调，住建局要发挥主导作用，把物业服务企业开展志愿服务活动作为行业精神文明建设的重要内容，积极探索此项工作与物业服务项目招投标、物业管理创先评优等工作相结合的措施和办法，把工作做深入、做扎实，努力形成党组织统一领导，各社区居委会、驻区单位、业主委员会、物业服务企业协同配合的社区志愿服务工作机制。统一部署，典型示范，分层推进，抓好落实。

2、加强志愿服务培训，提升志愿服务水平。采取多种形式，对各类志愿者进行普及志愿理念和相关专业技能培训，不断提高志愿服务水平，展现社区志愿者的良好风貌和高尚情操。同时发挥社区宣传栏、橱窗的作用，普及社区志愿服务知识，宣传社区志愿服务活动感人事迹，使社区志愿服务成为人们的自觉行动和生活方式。

3、加强物业志愿服务考评，激发志愿服务活力。要把开展社区志愿服务活动作为创建文明平安社区的重要内容，市房地产行业协会要发挥行业管理作用，把物业志愿服务作为星级物业管理小区考核的重要指标。定期评选表彰优秀社区志愿者、优秀社区志愿者组织和优秀物业服务企业员工志愿服务站，树立典型，推广经验，不断增强物业服务企业志愿服务者积极性和主动性。

中山市精神文明建设委员会办公室

中山市住房和城乡建设局

2014年5月21日

中山市精神文明建设委员会办公室        2014年5月21日印发

（共印5份）

— 5 —